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Identificació de l’expedient 

 

Resolució d’arxiu de la informació prèvia núm. IP 268/2020, referent a l’Ajuntament de 

Vilafranca del Penedès 

 

Antecedents 

 

1. En data 22/01/2020, va tenir entrada a l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades un 

escrit del Sr. (...), de data 18/01/2020, pel qual formulava una queixa contra l’Ajuntament de 

Vilafranca del Penedès, amb motiu d’un presumpte incompliment de la normativa sobre 

protecció de dades personals.  

 

A aquest respecte, del cos de l’escrit, es va inferir que l’objecte principal de la queixa era la 

presumpta desatenció del dret d’accés en relació amb les seves dades personals inscrites 

en el padró municipal, i en concret, en relació amb dos documents que l’aquí denunciant 

identificava com a “Documento de fecha (...)/1992” i “Documento de fecha (...)1996”, que 

haurien comportat modificacions respecte l’última dada relativa al seu empadronament, 

l’any 1991. En relació amb aquests dos documents, la persona reclamant es queixava que 

el responsable del tractament no li havia facilitat la informació prevista a l’article 14 del 

Reglament (UE) 2016/679 del Parlament Europeu i del Consell de 27/04/2016, relatiu a la 

protecció de les persones físiques pel que fa al tractament de les dades personals i a la 

lliure circulació d’aquestes dades (en endavant, RGPD), i que hauria sol·licitat amb un 

escrit de data 30/11/2019, amb data d’entrada de 05/12/2019. La seva petició d’informació 

s’especificava amb el literal següent: “Toda la obligatoria según Art.14.1 en sus apartados 

a) a f), y según Art.14.2 en sus apartados a) a g) respecto a dichos dos Documentos A) y 

B) de fechas (...)/1992 y (...)1996.” Finalment, tancava la reclamació queixant-se de la 

“omisión del deber de informar al afectado acerca del tratamiento de sus datos personales 

conforme a lo dispuesto en el artículo 14 del Reglamento (UE) 2016/679.” 

 

La persona reclamant aportava diversa documentació, d’entre aquesta, i als efectes que 

aquí interessen, l’escrit de data 30/11/2019 dirigit a l’alcalde de l’Ajuntament de Vilafranca 

del Penedès. En aquest escrit, la persona reclamant es queixava, entre d’altres qüestions, 

que dels documents de dates (...)/1992 i (...)1996, només li constaven dos “certificados 

justificativos de los mismos”, no els originals. A partir d’aquí, reclamava informació amb el 

literal abans indicat i assenyalava aquests dos documents com l’origen de la inscripció 

errònia en el padró municipal i, per extensió, en el cens electoral, d’un “cambio de 

domicilio” i una “baja por inclusión indebida”. 

 

2. En data 29/01/2020, el Sr. (...)presenta un segon escrit, de data 27/01/2020. En el dit 

escrit exposa, entre d’altres, els perjudicis causats pel fet que en el padró municipal de 

l’Ajuntament hi constin registrades determinades entrades vinculades als dos documents 

de dates (...)/1992 i (...)1996, i assenyala a l’alcalde de l’Ajuntament com a responsable de 
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la infracció de la “omisión del deber de informar” sobre les dades personals no obtingudes 

del mateix interessat. 

 

3. En data 29/01/2020, aquesta Autoritat envia un ofici al Sr. (...), en el qual se li comunica 

que dels dos escrits presentats s’infereix que la seva reclamació s’emmarca dins l’àmbit de 

la tutela de l’exercici d’un dret d’accés, regulat a l’article 15 de l’RGPD, i que ha donat lloc 

al procediment de tutela de drets núm. PT 5/2020. Però, que en el cas que consideri que 

l’objecte de la reclamació no és una petició de tutela de l’exercici del dret d’accés, presenti 

una nova sol·licitud en llenguatge concís i clar, concretant els termes de la petició, per tal 

que l’Autoritat pugui tramitar el procediment que correspongui. 

 

4. En data 05/02/2021 la persona reclamant presenta un nou escrit, en el qual, en síntesis, 

es queixa d’una eventual manipulació informàtica dels fitxers del padró municipal, i que la 

referenciada sol·licitud d’informació de data 30/11/2019 no li ha estat resposta. A l’últim, 

sol·licita que es tramiti un procediment sancionador contra l’alcalde de l’entitat,  “al persistir 

en infracción de los art.14 y 16 RGPD respecto mi solicitud de información y de 

rectificación de datos de mi inscripción en el padrón municipal.”  

 

5. En data 25/02/2021, la persona reclamant presenta un escrit de resposta a l’ofici 

d’aquesta Autoritat de data 29/01/2020, on s’infereix que no vol que l’escrit de data 

18/01/2020 sigui tractat com una reclamació de la tutela, sinó com un escrit en el qual 

denúncia a l’alcalde de l’Ajuntament com a responsable de la infracció d’incomplir l’article 

14 de l’RGPD. 

 

6. En data 18/08/2020 té entrada a l’Autoritat un nou escrit del denunciant al llarg del qual 

reitera els arguments dels anteriors escrits, i es queixa novament d’una “omisión del deber 

de informar” en relació amb la sol·licitud de data 30/11/2019, i posa l’atenció en obtenir 

informació sobre l’origen de les dades que han comportat canvis al registre del padró 

municipal (“Documento de fecha (...)/1992, remitido por el Ayuntamiento en fecha 

15/06/1996 respecto “Cambio de domicilio”; Documento de fecha (...)1996 remitido por el 

Ayuntamiento en fecha 23/01/2003 respecto “Baja por inclusión indebida”). 

 

7. Per escrit de data 21/10/2020, aquesta Autoritat li comunica al Sr. (...)que vista la 

reclamació de data 22/01/2020 així com tota la documentació presentada de forma 

complementaria, es procedirà a tramitar la seva reclamació amb el procediment que li 

correspon com a denúncia. 

 
8. L’Autoritat va obrir una fase d’informació prèvia (núm. IP 268/2020), d’acord amb el que 

preveu l’article 7 del Decret 278/1993, de 9 de novembre, sobre el procediment 

sancionador d’aplicació als àmbits de competència de la Generalitat, i l’article 55.2 de la 

Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 

públiques (d’ara endavant, LPAC), per determinar si els fets eren susceptibles de motivar la 

incoació d’un procediment sancionador. 
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9. En aquesta fase d’informació, en data 30/10/2020, es va requerir l’entitat denunciada 

perquè informés sobre si la persona aquí denunciant constava empadronada al municipi, i 

dels últims canvis registrats relatius al seu domicili i de les dates en què es van produir. 

També, si havien donat resposta a l’escrit de la persona aquí denunciant, de data 

30/11/2019, i, si se l’havia informat sobre el tractament de les seves dades personals en 

l’àmbit del padró municipal no obtingudes del propi interessat.   

 

10.En data 11/11/2020, l’Ajuntament va respondre el requeriment esmentat a través d’un 

escrit en què exposava el següent:  

 

- Que “S’informa que la persona denunciant no consta empadronada al municipi de 

Vilafranca del Penedès. En una revisió padronal de l’any 1996 el Sr. (...) no va 

efectuar la oportuna declaració per efectuar la inscripció padronal.” 

 

- Que “Es va portar a terme una renovació general del padró municipal d’habitants 

amb efectes 1 de maig del 1996 d’acord amb les previsions del Reial decret 

1690/1986 d’11 de juliol (Reglament de població i demarcació territorial de les 

entitats locals). Totes les persones residents a Vilafranca tenien el deure legal de 

declarar la residència mitjançant el full padronal corresponent. El Sr. (...) no va 

presentar el full padronal acreditatiu, raó per la qual aquest no va ser inclòs en el 

padró.” 
 

- Que “el Sr. (...) (...)ha presentat multitud d’escrits en relació a les dades del padró 

d’habitants, ja des de fa diversos anys, dirigits a aquesta Corporació en relació a 

aquest assumpte, i s’ha donat resposta a totes les sol·licituds d’informació, tant des 

de l’àrea de protecció de dades personals com des de l’accés a la informació 

pública.” 
 

- Que “Pel que fa a la queixa de data 30 de novembre del 2019, en la que manifesta 

que no s’ha donat resposta a les seves peticions, cal tenir en compte que ja es va 

donar prèviament resposta al sol·licitat. En data 12 d’agost del 2019 el Sr. (...) va 

enviar via correu electrònic sol·licitud respecte a les dades de contacte de la 

persona delegada de protecció de dades de l’Ajuntament a fi i efecte de poder 

efectuar una reclamació sobre les dades del padró. Es va donar resposta a la 

sol·licitud en data 3 de setembre del 2019 facilitant les dades.” 
 

- Que “En data 31 de juliol del 2020, el Sr. (...) (...), va presentar una sol·licitud d’accés 

a informació pública amb número de registre d’entrada (...). La informació sol·licitada 

va ser la següent: 

 

o “Documento de fecha (...)/1992, remitido en fecha 15/06/1996 respecto 

“Cambio de domicilio” 
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o “Documento de fecha (...)1996 remitido en fecha 23/01/2003 respecto “Baja 

por inclusión indebida” 
 

- Que “En data 1 de setembre del 2020 es va dictar Resolució per la regidoria de 

Serveis Centrals i Hisenda en la qual es va admetre la sol·licitud d’accés a informació 

pública presentada en data 31 de juliol del 2020 pel Sr. (...) (...), i es van facilitar les 

dades que es sol·liciten.” 
 

- Que “Contra la resolució de data 1 de setembre del 2020 el Sr. (...) (...)va interposar 

recurs potestatiu de reposició. Atès que la sol·licitud d’informació pública presentada 

es va admetre i es va donar accés a la informació pública sol·licitada s’ha desestimat 

el recurs de reposició.” 

 

L’entitat denunciada adjuntava a l’escrit documentació diversa, entre d’altra, la següent: 

 

- La sol·licitud d’accés a la informació presentada pel denunciant en data 31/07/2020, 

en la qual com antecedent fa referència a la seva sol·licitud de data 30/11/2019, i 

sol·licita l’accés a “dichos dos Documentos de obligada conservación: Del 

Documento de fecha (...)/1992 respecto “cambio de domicilio” y del Documento de 

fecha (...)1996 respecto “Baja por inclusión indebida” 

 

- La notificació de la resolució dictada pel Tinent d’Alcalde de l’Ajuntament, de data 

01/09/2020, per la qual es resol admetre la sol·licitud d’accés i facilitar les dades que 

se sol·liciten. 

 

- La resolució de data 04/11/2020 per la qual es desestima el recurs de reposició 

interposat per l’aquí denunciant contra la resolució d’accés a informació pública. La 

resolució del dit recurs desestima les al·legacions del recurrent que la informació 

facilitada ha estat manipulada informàticament i no és la sol·licitada, i declara que la 

“documentació que consta en aquesta administració, respecte als moviments del 

període sol·licitat és la informació sol·licitada”. 

 

 

Fonaments de dret 

 

1. D’acord amb el que preveuen els articles 90.1 de l’LPAC i 2 del Decret 278/1993, en 

relació amb l’article 5 de la Llei 32/2010, de l'1 d'octubre, de l'Autoritat Catalana de 

Protecció de Dades, i l’article 15 del Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova 

l’Estatut de l’Agència Catalana de Protecció de Dades, és competent per dictar aquesta 

resolució la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades. 

 

2. A partir del relat d’antecedents, cal analitzar els fets denunciats que són objecte de la 

present resolució d’arxiu.  
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En primer lloc, cal indicar que, com s’exposa en els antecedents d’aquesta resolució, des 

de la primera reclamació presentada per l’aquí denunciant fins al seu últim escrit, han estat 

diferents les interpretacions sobre la naturalesa de l’objecte principal de la reclamació-

denúncia presentada.  

 

En un principi, en base als primers escrits presentats pel reclamant, es va considerar que 

es tractava d’una reclamació d’una tutela de l’exercici del dret d’accés, regulada a l’article 

15 de l’RGPD, doncs la queixa es vinculava amb la manca de resposta d’una sol·licitud 

d’informació, de data 30/11/2019, formulada davant l’Ajuntament entorn a dos documents 

dels anys 1992 i 1996 que contenien dades personals de l’interessat, i que assenyalava 

com l’origen de les modificacions de la seva condició de veí en el padró municipal. Sobre 

això, cal dir que el dit procediment de tutela és el que inicialment aquesta Autoritat va 

tramitar però no va continuar, ja que la persona reclamant va indicar que la seva pretensió 

no era la tutela de l’exercici d’un dret d’accés, sinó la de denunciar a l’alcalde de 

l’Ajuntament, com a responsable del tractament de les seves dades personals, per la 

comissió d’una infracció de la “omisión del deber de informar” en relació amb l’article 14 de 

l’RGPD. En tot cas, escau assenyalar que, segons ha informat l’Ajuntament, la persona aquí 

denunciant ja hauria tingut finalment accés a la dita informació, doncs, va formular en data 

31/07/2020 una sol·licitud d’accés a la informació en relació als referenciats documents de 

l’any 1992 i 1996, que es va resoldre facilitant-li les dades sol·licitades. 

 

Dit això, cal indicar que dels diferents escrits presentats, s’infereix que la denúncia contra 

l’Ajuntament (que l’aquí denunciant personalitza amb la figura del seu alcalde), té com 

origen el fet que des de l’any 1991 la persona denunciant no constaria empadronada al 

municipi, i per extensió, al cens electoral. A partir d’aquí, el denunciant (que s’identifica 

com una persona sense llar), es queixa que les dades registrades en el padró municipal 

han estat manipulades, i assenyala el “Documento de fecha (...)/1992” i “Documento de 

fecha (...)1996” com els documents que haurien comportat modificacions respecte l’última 

dada que ell considera certa relativa al seu empadronament, l’any 1991. En relació amb 

això, denuncia que l’Ajuntament no hauria donat compliment del dret d’informació sobre els 

referenciats documents, en concret “Toda la obligatoria según Art.14.1 en sus apartados a) 

a f), y según Art.14.2 en sus apartados a) a g) respecto a dichos dos Documentos A) y B) 

de fechas (...)/1992 y (...)1996.” 

 

Doncs bé, el primer que cal dir, en relació amb la denúncia per incompliment de l’obligació 

establerta a l’article 14 de l’RGPD - de facilitar una sèrie d’informació als interessats sobre 

les dades personals quan aquestes no s’hagin obtingut del propi interessat-, és que tenint 

en compte que, els dos documents on es recullen les dades personals que haurien 

propiciat la inscripció de modificacions en el padró municipal són dels anys 1992 i 1996, la 

normativa vigent en aquell moment no era l’RGPD, sinó la Llei orgànica 5/1992, de 29 

d’octubre, de regulació del tractament automatitzat de les dades de caràcter personal (en 

endavant, LORTAD). Així les coses, cal assenyalar que a la LORTAD no s’incloïa el deure 
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d’informació quan les dades es recollien d’un tercer, ja que aquesta obligació va ser 

prevista per primera vegada amb la posterior Llei orgànica 15/1999, de 13 de desembre, 

de protecció de dades de caràcter personal (LOPD), que alhora ja preveia una excepció 

quan la llei preveia la comunicació de dades. D’altra banda, cal indicar que en el cas que 

l’RGPD fos la normativa d’aplicació o la vigent en aquell moment, tampoc correspondria a 

l’Ajuntament informar sobre cadascun dels ítems previstos a l’article 14 de l’RGPD, atès 

que són dades que l’entitat tindria en exercici de les seves potestats en matèria del padró 

municipal, previstes en el Reial decret 1690/1986, d’11 de juliol, pel qual s’aprova el 

reglament de població i demarcació territorial de les entitats locals, i per tant, seria 

d’aplicació l’excepció prevista a l’article 14.5.c) de l’RGPD que eximeix del compliment del 

deure d’informar quan “la obtención o la comunicación esté expresamente establecida por 

el Derecho de la Unión o de los Estados miembros que se aplique al responsable del 

tratamiento y que establezca medidas adecuadas para proteger los intereses legítimos del 

interesado.” Així les coses, es considera que l’Ajuntament no hauria infringit cap obligació 

relativa al dret d’informació previst a l’article 14 de l’RGPD en relació amb el tractament de 

dades personals de l’aquí denunciant recollides als referenciats documents dels anys 1992 

i 1996.   

 
3. De conformitat amb tot el que s’ha exposat en el fonament de dret 2n, i atès que durant 

les actuacions dutes a terme en el marc de la informació prèvia no s’ha acreditat, en relació 

als fets que s’han abordat en aquesta resolució, cap fet que pugui ser constitutiu d’alguna 

de les infraccions previstes a la legislació sobre protecció de dades, escau acordar el seu 

arxiu. 

 

L’article 89 de l’LPAC, en consonància amb els articles 10.2 i 20.1 del Decret 278/1993, 

preveu que escau arxivar les actuacions quan en la instrucció del procediment es posa de 

manifest el següent “a) La inexistència dels fets que puguin constituir la infracció”. 

 

Per tant, resolc:  

 

1. Arxivar les actuacions d’informació prèvia número IP 268/2020, relatives a l’Ajuntament 

de Vilafranca del Penedès 

 

2. Notificar aquesta resolució a l’Ajuntament de Vilafranca del Penedès i a la persona 

denunciant. 

 

3. Ordenar la publicació de la resolució al web de l’Autoritat (apdcat.gencat.cat), de 

conformitat amb l’article 17 de la Llei 32/2010, de l’1 d’octubre. 

 

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa d’acord amb l’article 14.3 del 

Decret 48/2003, de 20 de febrer, pel qual s’aprova l’Estatut de l’Agència Catalana de 

Protecció de Dades les persones interessades poden interposar, amb caràcter potestatiu, 

un recurs de reposició davant la directora de l’Autoritat Catalana de Protecció de Dades, en 
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el termini d’un mes a comptar des de l’endemà de la seva notificació, d’acord amb el que 

preveu l’article 123 i següents de la Llei 39/2015. També es pot interposar directament un 

recurs contenciós administratiu davant els jutjats contenciosos administratius, en el termini 

de dos mesos a comptar des de l’endemà de la seva notificació, d’acord amb els articles 8, 

14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 

administrativa. 

 

Igualment, les persones interessades poden interposar qualsevol altre recurs que consideri 

convenient per defensar els seus interessos. 

 

La directora, 


